
  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L     N E A M Ţ 

M U N I C I P I U L    R O M A N 

C A B I N E T U L     P R I M A R U L U I 

 
DISPOZIŢIA 

 

Nr. 22 din 16.01.2026 

 
privind convocarea Consiliului Local în ședință ordinară 

 

LAURENȚIU-DAN LEOREANU – PRIMARUL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Având în vedere prevederile art. 133, alin.1 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

 În temeiul art. 134, alin. 1, lit. „a” şi alin. 5, al art. 135, al art. 155, alin. 1, 

lit. „b”, precum și al art. 196, alin. 1, lit. „b” din acelaşi act normativ; 
 
 

D I S P U N : 
 

Art. 1 Se convoacă în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Roman 

pentru data de 22.01.2026, ora 1400, la sediul Municipiului Roman, în sala „Unirii”, 

Piața Roman Vodă, nr. 1, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în anexa la prezenta 

dispoziție.  

Art. 2 Ședința se va desfășura atât cu participarea fizică a consilierilor cât și în 

sistem on-line, prin utilizarea mijloacelor electronice. Link-ul de acces pentru 

participare la ședință, în sistem on-line, va fi comunicat pe adresele de e-mail asociate 

fiecărui consilier, anterior orei de începere a ședinței. 

Art. 3 Prezenta dispoziție împreună cu proiectele de hotărâre se vor transmite 

în format electronic la adresele de e-mail asociate fiecărui consilier. 

Art. 4 Prezenta dispoziție se va comunica,  potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, persoanelor și autorităților interesate. 

 

Primarul Municipiului Roman,             AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

     Laurențiu-Dan LEOREANU         Secretarul general al Municipiului Roman, 

                          Gheorghe CARNARIU 

 

                

 

 

 



  
Anexă la Dispoziția Primarului Municipiului Roman nr. 22 din 16.01.2026 
 

 

PROIECT ORDINE DE ZI  
 

1. Proces-verbal încheiat la şedinţa Consiliului Local Roman din 19.12.2025; 

2. Proces-verbal încheiat la şedinţa Consiliului Local Roman din 29.12.2025; 

3. Proiect de hotărâre privind încheierea unui Acord de asociere - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1, C4 

și C5;  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de acordare a 

tichetelor sociale în vederea achiziționării de alimente de bază și 

medicamente - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-

Dan Leoreanu – C1, C3 și C4; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiuni sau 

lucrări de interes local pentru repartizarea orelor de muncă către 

beneficiarii de venit minim de incluziune -  componenta ajutor de 

incluziune și părinții ai căror copii beneficiază de măsuri de protecție 

specială   - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C1 și C4; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de acțiune 

comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de marginalizare 

și excluziunii sociale la nivelul municipiului Roman pentru anul 2026  

- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu 

– C1 și C4; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii unor contracte de 

închiriere - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4;  

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a 

riscurilor teritoriale din Municipiul Roman, județul Neamț - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și 

C4;  

9. Proiect de hotărâre privind utilizarea parțială a excedentului bugetului 

local al anului 2025 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de 

dezvoltare a bugetului local pe anul 2026 - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

10. Proiect de hotărâre privind declararea stării de insolvabilitate în cazul 

unor contribuabili persoane fizice - iniţiator Primarul municipiului 

Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4;  

11. Proiect de hotărâre privind completarea anexei nr. 3 și anexei nr. 5 la 

H.C.L. nr. 88 din 29.04.2025 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale pentru anul 2026, modificată și completată prin H.C.L. nr. 

323/29.12.2025 - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și C4; 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea înscrierii în Cartea funciară a 

dreptului de proprietate al municipiului Roman asupra unor imobile 

- iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu 

– C2 și C4;  



  

13. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor imobile 

aparținând domeniului privat al municipiului Roman - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și 

C4;  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor locuințe în 

condițiile prevederilor Legii nr. 112/1995 pentru reglementarea 

situației juridice a unor imobile cu destinația de locuințe, trecute în 

proprietatea statului - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul 

Laurențiu-Dan Leoreanu – C2 și C4;  

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării directe a unor 

terenuri - iniţiator Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan 

Leoreanu – C2 și C4; 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice 

și a devizului general (faza SF) pentru obiectivul de investiții 

,,Construire piață, amenajare și acoperire parcare supraetajată, 

str.Sucedava, municipiul Roman, județul Neamț - iniţiator Primarul 

municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1, C2 și C4;  

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Municipiului 

Roman, județul Neamț, în calitate de Partener de Transfer în cadrul 

proiectului „EffiComfort – An Innovative Business Model for Energy 

Efficiency and Occupant Comfort through Integrated Smart Energy 

Solutions in Public and Residential Buildings”, finanțat prin Inițiativa 

Urbană Europeană - Acțiuni Inovative (EUI-IA Call 3) - iniţiator 

Primarul municipiului Roman – d-nul Laurențiu-Dan Leoreanu – C1 și 

C4; 

18. Întrebări, interpelări, răspunsuri. 
 

Primarul Municipiului Roman,                    AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

      Laurențiu-Dan  LEOREANU               Secretarul general al Municipiului Roman, 

                                                                            Gheorghe CARNARIU 

 

C1 – Comisia pentru buget-finanţe; 

C2 – Comisia pentru urbanism şi administrarea teritoriului; 

C3 – Comisia pentru administraţie publică locală sport şi turism; 

C4 – Comisia juridică;  

C5 – Comisia pentru cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret; 

                  


